Et dicetur quod non sumitur forma vocis significativae ibi unde significativa est, haec enim<sup>1</sup> fuit significatio; sed forma vocis in se, haec autem est modus pronuntiandi.<sup>2</sup>

Sed contra hoc sic:

1. Aequivocatio incidit penes vocem significativam, quare<sup>3</sup> apparentia erit in voce significativa.

2. Et cum hoc quaeritur diversitas istarum formarum, et quae principalior sit.

Ad hoc dicendum:

<*Ad qu. 1*> Ad primum<sup>4</sup> quod aliquis est<sup>5</sup> terminus aequivocus, quando scilicet est<sup>6</sup> nomen unum et significata multa. Sed in principio sciendum quod nomen<sup>7</sup> potest sumi dupliciter: Vel pro voce et<sup>8</sup> significato; et sic in aequivoco non est nomen simpliciter unum, immo magis tot nomina quot significata. Alio modo sumitur nomen<sup>9</sup> pro notative<sup>10</sup> pro voce in se, non in quantum est signum, quia sic aliquo modo recipit<sup>11</sup> multitudinem significatorum, /C 140vA/ et sic in /P 6rA/ aequivoco est nomen unum.

Per haec<sup>12</sup> autem solvitur prima ratio, secunda et quarta.

<*Ad 1*> Bene enim<sup>13</sup> concedo quod vox in quantum<sup>14</sup> unitur diversis significatis aliquo modo diversificatur. Et sic solvitur prima.

<*Ad 2*> Dico etiam quod aequivocum non est unum nomen sed multa, et haec vel multa communia vel multa propria, et non nomen unum commune; et ideo nec a forma una imponitur. Et sic solvitur secunda.

<*Ad 3*> Ad tertium autem dicendum quod album et nigrum non se compatiuntur, intentiones tamen acceptae a sensu compatiuntur sese, similiter passiones in anima<sup>15</sup> sese compatiuntur. Et sic, cum vox primo significet passionem quae est in anima, significata diversa in eadem voce

1. enim] non add. P.

2. pronuntiandi] in se add. P.

3. quer C] quia P.

4. ad primum C] om. P.

5. est C] om. P.

6. est P] om. C.

7. nomen C] unum P.

8. et] pro add. P.

9. nomen C] unum P.

10. sive C] vel P.

11. recipit P] recipiet C

12. haec P] hoc C.

13. enim C] om. P.

14. vox in quantum P] in quantum vox C.

15. in anima C] ut actio P.

se compatiuntur, nec habent disparationem tantam quin per unam vocem repraesententur, et praecipue quoniam etsi sit significatio a forma vocis, non tamen inhaerens voci ut albedo inest corpori.

Sed tunc obicitur: Si in aequivocis <non> est nomen unum, id est vox una, qualiter ergo nomen idem praedicari dicitur de aequivocatis?

Et dico quod vox ita communis unita significato huic praedicatur de uno aequivocato, et unita alii<sup>1</sup> de altero.

Sed adhuc obicitur: ‘canis’ est pars una, ergo et nomen unum.<sup>2</sup>

Et dicendum quod sicut omnia nomina sunt unum,<sup>3</sup> ita ‘canis’ est nomen unum praeter quod additur<sup>4</sup> unitas vocis. Sed considerando eius significatum non est unum numeraliter nec unum<sup>5</sup> nomen nec una pars nisi genere vel specie, sed non unum numero nisi ratione vocis; sed est plura numero propter plures formas, sicut Socrates sedens musicus est †unum numero efficax duorum†.<sup>6</sup>

Sed tunc obicitur: Socrates sedens musicus est unus homo numero, quamvis non est unum numero; quare ergo ‘canis’<sup>7</sup> non est unum nomen et una pars numero?

Et dico: Socrates sedens musicus est unus homo numero, quia forma hominis individuatur in Socrate, et non multiplicatur per ‘sedens’ et per ‘musicum’, et praeter hoc quia Socrates sedens et musicus †non fuit homo sed eius fuit nomen per significatum,† et ideo quia plura significata plura nomina; et praeter hoc sicut forma hominis in Socrate et Platone individuata facit plures homines, ita significatum<sup>8</sup> nominis simpliciter individuatum<sup>9</sup> in hoc significato et illo facit plura nomina.

<*Ad qu. 2*> Ad hoc quod quaeritur quae sit causa apparentiae, dico quod unitas vocis secundum materiam et formam, non quamcumque sed<sup>10</sup> formam quae debetur voci in quantum est vox; haec autem est modus pronuntiandi. Et hoc rationabiliter, quia aliter non fuit vox una nisi in se et non in ratione signi, ideo<sup>11</sup> in causa apparentiae sumenda est forma vocis in se.

1. alii C] aliquo P.

2. est — unum P] nonne est una pars orationis, ergo et nomen unum C.

3. omnia nomina sunt unum P] synonyma nomina sunt nomen unum C.

4. additur P] superadditur C.

5. numeraliter nec unum P] om. C.

6. nisi ratione — duorum C] om. P. duorum] du<sup>o</sup> C.

7. canis] cum add. P.

8. significatum] commune add. C.

9. individuatum] facit plures homines add. C. *Forsitan maior corruptela subsit.*

10. sed] \secundum/ add. C.

11. ideo] non add. P.

*<Ad 1>* Ad obiectum dico quod aequivocatio incidit circa vocem significativam, sed duo sunt in aequivocatione: apparentia et defectus;<sup>1</sup> apparentia ex parte vocis, et defectus ex parte significati incidit.

*<Ad 2>* Ad ultimum patet ex dictis responsio, quia<sup>2</sup> significatio est forma vocis in quantum est significativa, et modus pronuntiandi est forma vocis in se, et ideo neutra principalior altera, quia penes idem non<sup>3</sup> attenduntur et utraque in suo genere est principalis.

Sequitur quaerere de modis aequivocationis.

*<Quaestio 3>* Et primo de numero.

1. Quod autem tantum unus sit<sup>4</sup> modus videtur:

1.1 Aequivocum enim dicitur quasi plura aequo vocans;<sup>5</sup> sed cum vox non vocet nisi significatum, aequivocum dicetur quod<sup>6</sup> plura significata aequo vocat. Hoc autem in solo primo modo contingit, qui est ex principali significatione.

1.2 Iterum, aequivocum est cum eadem voce plura<sup>7</sup> significamus, ergo nulla erit ex consignificatione.<sup>8</sup>

2. Iterum videntur plures modi.

2.1 Quia aequivocatio salvatur<sup>9</sup> in analogo.

2.2 Iterum est aequivocatio ex diversa circumstantia praepositionis. Sub quo ergo<sup>10</sup> modo comprehenditur?

2.3 Iterum, aequivocatio est eo quod dictio potest teneri<sup>11</sup> adiective vel substantive, et sub nullo istorum modorum videtur comprehendi.

*<Ad 1>* Et dico ad primum quod aequivocum potest sumi stricte et maxime proprie, et sic non est nisi<sup>12</sup> unus modus; vel large, et sic plures.

*<Ad 2.1>* Ad aliud dicendum quod quia<sup>13</sup> in analogo unum primo significatur et alterum ex consequenti,<sup>14</sup> reducitur ad modum aequivo-

1. defectus] significatum CP.

2. responsio quia C] solutio quod P.

3. non C] om. P.

4. quod — sit P] quia quod tantum unus debeat esse C.

5. aequo vocans C] aequivocans P.

6. quod C] quia P.

7. plura P] diversa C.

8. consignificatione C] significatione P.

9. salvatur P] congruit C.

10. ergo C] genus P.

11. teneri C (sed post adiective) ] spat. vac. 3-4 litterarum capax P.

12. nisi C] om. P.

13. quia C] om. P.

14. consequenti] et add. P.

cationis ex transumptione, et differt solum quia<sup>1</sup> in analogo est unitas naturae maior in significatis, in transumptione vero non unitas naturae sed similitudo. Vel posset reduci ad primum modum aequivocationis.

Et si fiat obiectio in contrarium quod analogum non significat utrumque<sup>2</sup> principaliter, dicendum quod aliquo modo principaliter significat utrumque, sed hoc<sup>3</sup> intellige quod in reductis proprietas illius ad quod reducitur non omnino reperitur.

*<Ad 2.2>* Ad aliud dicendum<sup>4</sup> quod in quantum circumstantiae in praepositionibus /C 140vB/ accipiuntur<sup>5</sup> loco consignificationum, in hiis incidit aequivocatio ex consignificatione,<sup>6</sup> quia significatio praepositionis est habitudo substantiae ad actum, et circumstantia ad modum consignificationis superadditur, licet pro<sup>7</sup> accidente non assignetur.

*<Ad 2.3>* Ad ultimum dici potest quod quia significare adiective vel substantive dicit modum significandi, licet non omnino talem qualis est invenire<sup>8</sup> in significatis, hic modus<sup>9</sup> ad aequivocationem ex consignificatione habet reduci.

Numerus autem modorum aequivocationis sic potest accipi: aequivocatio provenit ex unitate vocis cum diversitate significatorum, et sumatur<sup>10</sup> significatum pro omni intellecto per nomen. Aut ergo est unitas vocis cum diversitate significatorum vel consignatorum, quia<sup>11</sup> haec duo sunt de intellectu nominis. /P 6rB/ Si primo modo, aut ergo est diversitas significatorum aequo primo, aut secundum prius aut posterius. Primo modo primus modo; secundo modo<sup>12</sup> secundus, ex transumptione. Si autem sit diversitas consignatorum, sic tertius modus.<sup>13</sup> Et hoc ordine ponuntur in Littera.

1. quia] quod P.

2. analogum — utrumque C] utrumque non significat ea P.

3. hoc C] hic P.

4. dicendum P] om. C.

5. circumstantiae — accipiuntur C] circumstantia — accipitur P.

6. ex consignificatione C] om. P.

7. pro C] om. P.

8. omnino talem qualis est invenire] omnino talium qualium est invenire P : o(rati)o talem qualis est C.

9. C] om. P.

10. sumatur C] sumitur P.

11. vel consignatorum quia C] quae P.

12. modo P] om. C.

13. modus P] om. C.

Sic viso numero modorum et dimisso<sup>1</sup> primo modo et secundo, quia patent ex praedictis, consequenter quaeritur de tertio. Et primo in communi, secundo in speciali de oratione in Littera posita.

<*Quaestio 4*> De primo quaeritur per quae accidentia fiat aequivocatio.

Cum enim qualitas nominis sit propria vel communis, quaeritur an penes hoc<sup>2</sup> incidat aequivocatio, quia si sic, tunc in hoc paralogismo ‘homo est species, Socrates est homo, etc.’ incidit aequivocatio.<sup>3</sup>

Iterum quaeritur de comparatione et casu, de quibus maxime dubitatur an<sup>4</sup> aequivationem debeat facere horum diversitas an amphiboliam, quia per se conferunt ad constructionem.

Et breviter quaeratur quae accidentium diversitas faciat aequivationem et quorum non.

Et potest dici quod generaliter omnium consignicatorum diversitas quae per se conferunt ad veritatem et falsitatem et eam variant, in quantum in dictione considerantur faciunt aequivationem; si autem considerentur in quantum sunt principia construendi, amphiboliam.<sup>5</sup>

Non ergo multum esset inconveniens penes qualitatem diversam aequivationem ponere, quamvis in frequenti usu non sit.

Similiter considerando comparationem in dictione in se est aequivocatio eo quod aliqua dictio potest esse positivi gradus vel comparativi, ut patet in hoc sophismate PLURA PLURIBUS SEX SUNT PAUCIORA PAUCIORIBUS SEX de hac dictione ‘plura’.

Similiter penes genus est aequivocatio, ut ‘civis est albus, mulier est civis, ergo mulier est albus’; et penes numerum, ut ‘alba sunt plura, mulier est alba, ergo etc.’.

Penes casum, eo quod principaliter est<sup>6</sup> in comparatione ad alterum — est enim habitudo substantiae ad actum —, incidit amphibolia, et ideo penes casum postea manifestat amphiboliam, quamvis casum in dictione ipsa considerando posset poni aequivocatio.

Et quia diversitas modorum non variat veritatem, secundum unum solum enim<sup>7</sup> modum incidit veritas in oratione, sc.<sup>8</sup> secundum indicativum, ideo penes modum non incidit aequivocatio, sed principaliter

1. dimisso C] diviso P.

2. hoc C] haec P.

3. quia — aequivocatio C] om. P.

4. an] germinavit P.

5. amphiboliam] sic non faciunt aequivationem add. P.

6. est] comparatio add. P.

7. enim C] om. P.

8. sc. C] om. P.

penes tempus, quia tempus variat veritatem in oratione, ut patet in primo Perihermeneias, et ideo aequivocationem penes tempus manifestat.

<*Quaestio 5*> Propter hoc ergo specialiter quaero de hac oratione ‘laborans sanabatur’ utrum hoc quod dico ‘laborans’ de natura propria habeat tempus duplex an unum per naturam propriam et aliud per naturam verbi.

Quod primo modo videtur per Priscianum dicentem in primo Constructionum quod participium est confusum quoad tempora, sc. quoad praesens et praeteritum.

1. Contrarium tamen videtur per hoc quod dicitur<sup>1</sup> participium praesentis temporis, quod non diceretur<sup>2</sup> si duo tempora haberet, quia qua ratione ab uno et ab altero deberet denominari.

2. Iterum, si per naturam propriam haberet, tunc adeo bene esset haec distinguenda ‘laborans sanus est’ sicut haec ‘laborans sanabatur’, quod non est verum, ut patet ex Littera, dicit enim quod laborans et non laborans<sup>3</sup> sanabatur sed non laborans<sup>4</sup> sanus est.

3. Iterum, cum actio et passio non diversificant temporis consignationem, ad quid ergo dicit “quidlibet facere aut<sup>5</sup> pati”?

4. Iterum, si propter hoc distinguitur haec ‘laborans sanabatur’ quia potest consignificare praesens et praeteritum, tunc ubicumque terminus supponit verbo de praeterito vel de futuro erit oratio distinguenda eo quod terminus potest stare sic vel sic.

5. Iterum, quando terminus potest stare pro pluribus, ut cum dico ‘animal currit’, quid<sup>6</sup> differt a multiplicitate, et quomodo differt sermo habens plures causas veritatis et sermo duplex?

<*Ad 1-2*> Ad primum dicendum quod quia praeteritum imperfectum dicit actum inceptum nondum tamen terminatum communicat cum praesenti ratione eius quod adhuc est, et ideo praesens<sup>7</sup> simul cum praeterito<sup>8</sup> cointelligitur. Et signum huius est quod participium praesentis temporis a praeterito imperfecto formatur; actu et complete consignificat<sup>9</sup> praesens, in potentia autem et incomplete consignificat<sup>10</sup> praeteritum imperfectum.

1. dicitur C] dicit P.

2. diceretur C] discernitur P.

3. et non laborans *geminavit* C : *def.* P.

4. laborans sanus est — non laborans C] *om.* P.

5. aut C] et P.

6. quid C] quia P.

7. *praesens*] *participium CP.*

8. *praeterito* P] *praesenti vel praeterito C.*

9. *consignificat* P] *significat C.*

10. *consignificat — consignificat*] *significat — consignificat C : consignificat — significat P.*

Et ideo dicitur<sup>1</sup> participium praesentis<sup>2</sup> temporis nec dicitur habere praeteritum nisi cum adiungitur cum alio eiusdem naturae quo<sup>3</sup> mediante educatur praeteritum imperfectum, quod habuit incomplete, in actum,<sup>4</sup> et ideo quando ordinatur cum praeterito, /C 141rA/ et maxime cum praeterito imperfecto, habet duplex tempus, praesens per naturam propriam, aliud partim per naturam propriam, partim per naturam<sup>5</sup> verbi. Cum autem ordinatur cum verbo praesentis temporis, tantum habet praesens, et ideo dicit Aristoteles in Littera quod heae duo sunt verae ‘laborans sanabatur’ et ‘non laborans’<sup>6</sup> propter diversos sensus,<sup>7</sup> et haec solum est vera ‘non laborans sanus est’. Et ex dictis patet quod valde proprie dicebat<sup>8</sup> ‘laborans sanabatur’ potius quam ‘sanatus’<sup>9</sup> est’ tum<sup>10</sup> propter convenientiam participii cum imperfecto<sup>11</sup> cum propter hoc quod verbum passivum tempus praeteritum non habet perfectum nisi per circumlocutionem. Sed de hoc non curo.<sup>12</sup>

Per hoc patet responsio ad prima quaesita et obiecta.<sup>13</sup>

*<Ad 3>* Ad aliud dicendum quod in duabus orationibus posuit<sup>14</sup> duo verba quorum unum est activae vocis et alterum passivae, et ideo dixit quidlibet facere aut<sup>15</sup> patti.

*<Ad 4>* Ad aliud dicendum quod si participium verbo praeterito supponat incidit<sup>16</sup> multiplex eo quod participium tempus consignificat; si autem nomen supponat,<sup>17</sup> non est vere multiplex eo quod nomen<sup>18</sup> tempus non consignificat, sed ex hoc causantur plures causae /P 6vA/ veritatis.

*<Ad 5>* Ad ultimum dicendum quod cum dico ‘animal currit’, quia terminus communis unum habet significatum et non accipitur secundum

1. dicitur C] dicit P.
2. praesentis C] praesenti *vel* praeteriti P.
3. naturae quo] naturae quae C : materiae P.
4. actum C] actu P.
5. propriam — naturam P] *om.* C.
6. laborans C] laborans et non P.
7. sensus C] *om.* P.
8. dicebat C] dicebatur P.
9. sanatus C] sanus P.
10. tum C] tantum P.
11. imperfecto] et *add.* P.
12. curo P] facio vim C.
13. prima — obiecta P] primo quaesitum et ad obiecta C.
14. orationibus posuit] rationibus posuit C : orationibus possunt P.
15. quidlibet facere aut] quidlibet facere vel C : quodlibet aut facere aut P.
16. incidit] ibi cadit CP.
17. nomen supponat] nomen supponit C : non supponat P.
18. nomen C] unum P.

diversa accidentia, ideo ibi non incidit multiplex; quia tamen plura sunt supposita in quibus<sup>1</sup> significatum potuit salvari, ideo plures sunt causae veritatis, et non est ibi multiplex quamvis sint plura reducta in<sup>2</sup> unum, quia multiplex in dictione ponitur quando plura intellecta vel significata<sup>3</sup> — sumendo significatum in extensu ad consignificatum<sup>4</sup> — reducuntur ad unitatem ex parte vocis solum et non ex parte rei. Et hoc rationabiliter: cum enim multiplicitatis completio sit unitas in dictione, unitate dictio nis perficietur,<sup>5</sup> haec autem fuit unitas vocis.

Utrum autem posset poni multiplicitas ex parte rei postea inquiretur.

De distinctionibus autem istis, utrum diversa relatio (ut nominalis et pronominalis ad diversa relatio<sup>6</sup>), et dictionem<sup>7</sup> teneri syncategorematice et categorematice (vel significare<sup>8</sup> rem vel modum, quod idem est), et huiusmodi alia disputationi relinquo.<sup>9</sup>

- 
1. tamen — quibus] complura sunt supposita in quibus P : tamen plura supposita habet in quibusdam C.
  2. ibi multiplex — in P] multiplicitas quamvis ibi sint multa reducta ad C.
  3. intellecta vel significata *scripti*] intellecta significata ut significata P : intellecta ut significata C.
  4. sumendo — consignificatum P] communiter sumendo significatum C.
  5. perficietur C] perficitur P.
  6. pronominalis — diversa] pronomina vel (*vel*: et) \ad/ diversa relatio C; pronominalis et relatio diversa P.
  7. dictionem C] dictio num P.
  8. significare C] *om.* P.
  9. disputationi relinquo P] disputatio relinquatur C.

**Roberti Anglici, *Comm. in Arist. SE* [SE 52]**

O = Oxoniensis Bodleianus Canon. Misc. 403

226vA. <*Lectio 5*>

<165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM etc.

Superius Auctor posuit divisionem modorum arguendi quantum ad causas suas apparentiae dicens quod quaedam habent apparentiam a parte vocis sive signi, quaedam a parte rei sive significati; et posuit subdivisionem. In ista parte prosequitur de membris subdivisionis, et dividitur haec pars in tres, quia locorum sophisticorum in dictione quidam generant actualem multiplicitatem, quidam potentialem, quidam phantasticam. Primo ergo determinat de illis in quibus est actualis multiplicitas, secundo de illis in quibus est potentialis multiplicitas, tertio de illis in quibus est fantastica multiplicitas.

Prima pars est praesentis lectionis, et dividitur in duas partes, in quarum prima determinat de modis propriis aequivocationi et amphiboliae, quae habent multiplicitatem actualem. In secunda parte determinat de modis communibus aequivocationi et amphiboliae, ut ibi Sunt autem tres modi communes. Et prima pars dividitur in duas, in quarum prima determinat de modis propriis aequivocationis, in secunda determinat de modis propriis amphiboliae, ut ibi Secundum amphiboliam autem etc. Et prima pars dividitur in duas, in quarum prima proponit quod intendit, in secunda subiungit exempla.

In prima parte dicit sic: quod sunt orationes huiusmodi secundum aequivocationem quae sequuntur, ut quoniam discunt scientes. Et debet sic formari paralogismus: ‘grammatici discunt, et scientes sunt grammatici, ergo scientes discunt’, grammatici enim discunt secundum os, id est secundum officium oris, sunt enim sermocinales. Et approbat huiusmodi exemplum dicens quod ‘discere’ est aequivocum ad intelligere eum qui utitur disciplina et ad accipere disciplinam. Et potest hoc diversimode exponi. Quia quidam dicunt quod ad addiscere duo exiguntur, sc. ut recipientur figure scibiles et ut fiat conversio supra receptum et iudicium de receptis; unde ‘discere’ est aequivocum ad recipere figure scibiles et ad iudicare de receptis. Sed ista expositio non est bona, sicut mihi videtur, quia conclusio debet esse duplex, sc. ‘scientes discunt’, uno modo conveniens, alio modo non; sed sic sumendo ‘discere’ semper conclusio erit falsa, quia scientes neque recipiunt ab aliis figure scibiles in quantum huiusmodi, neque iudicant de receptis, quia nihil recipiunt.

Et ideo dicendum quod ponit auctor hoc exemplum quia ‘discere’ in graeca linqua est aequivocum similiter et in gallica, quia iste liber fuit translatus. Potest enim significare doctorem vel discipulum, quia dicitur in gallico ‘mon fil apren bien’, et ad magistrum debemus dicere ‘aprendes bien mon fil’.<sup>1</sup> Sed in latino non est aequivocum ‘addiscere’, quia ad discipulum dicemus ‘addiscas bene’, ad magistrum ‘doceatis eum bene’. Ideo dicit quod — quantum ad graecum — ‘addiscere’ est aequivocum ad intelligere eum qui utitur disciplina, id est doctorem, et ad intelligere eum qui accipit disciplinam, id est discipulum; quemadmodum si dicerem “Canis est aequivocum ad intelligere latrabile et ad intelligere marinum.

Consequenter ponit aliud exemplum dicens mala bona sunt, et debet sic formari: ‘quaecumque expeditunt bona sunt, sed mala expediunt, ergo mala bona sunt’. Et est ‘expediens’ dictum multipliciter, quia necessarium respectivum quod est malum, ut reicere merces in mari, est necessarium ad salvationem sive ad evasionem(?), tamen simpliciter malum est. Duplex enim est expediens, et non dicit hoc ut solvat, sed ut approbet exempla, quia in isto libro non intendit solvere sed componere; et sic intelligendum de omnibus aliis exemplis.

Consequenter ponit alios paralogismos dicens Amplius eundem stare et sedere, et laborare et sanum esse, et ponit maiores ad haec<sup>2</sup> et primo ad primum dicens ‘qui surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat’, similiter ‘qui sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo laborans sanus <est>’, et huiusmodi non differunt nisi in materia. Et approbat huiusmodi exempla dicens quod hoc participium ‘laborans’ et hoc participium ‘sedens’ iunctum cum quolibet verbo, sive significet actionem sive passionem, non unum significat sed plura, sc.<sup>3</sup> quandoque praesens tempus consignificat, quandoque praeteritum, unde “laborans est sanus sed non laborans nunc sed prius”, quasi<sup>4</sup> dicat “haec ‘laborans sanus est’ duplex est quia ‘laborans nunc sanus est’ falsa est, haec ‘la/226vB/borans prius sanus est’ vera est.

Et notandum quod differunt huiusmodi exempla. Quia quidam dicunt quod primum<sup>5</sup> exemplum est de aequivocatione quae provenit ex princi-

1. fil] *vel* fis O.

2. haec] *subaudi* exempla.

3. sc.] sed O.

4. quasi] quare O.

5. primum] huiusmodi O.

pali significatione, secundum exemplum est ex multiplicitate analogiae et de analogo, tertium est de aequivocatione quae provenit non ex diversa significatione sed ex consignificatione. Sed hoc nihil est, quia multiplicitas analogiae non facit aequivocationem, quia aequivocatio impedit formam syllogismi, sed analogia non impedit syllogismum; bene enim sequitur ‘omne ens currit, quantitas est ens, ergo quantitas currit’, unde commune analogum potest distribui pro qualibet parte. Et ideo dicendum quod exempla differunt in hoc quia in primo exemplo est multiplicitas in primo<sup>1</sup>, in secundo exemplo in medio, in tertio exemplo in postremo sive in minori extremitate. Quia ‘grammatici discunt’, ‘discere’ enim est aequivocum et est maior extremitas; ‘expediens’ vero est aequivocum et est medius terminus in secundo [vero] paralogismo; ‘laborans’ vero est aequivocum et est minor extremitas. Sicut ergo differt primum, medium et ultimum, ita differunt huiusmodi paralogismi.

Consequenter determinat de paralogismis amphiboliae. [.../227rA/ ...]

Consequenter determinat de modis communibus aequivocationi et amphiboliae. [...]

Hic quaeruntur tria. Primum est de prima parte, secundum de secunda, tertium de tertia.

Circa primum sic:

1. Cum commune ante proprium, videtur quod prius deberet determinare modos communes aequivocationis et amphiboliae quam proprios modos.

2. Item quaeritur quare aequivocatio et amphibolia dicuntur generare actualem multiplicitatem, compositio et divisio potentiale, figura dictio nis phantasticam.

Si dicatur quod propter hoc quia nomen aequivocum actu multa significat et oratio amphibolica dicitur multa significare actu: <aut> a parte proferentis, et hoc non est verum, quia nomine semel sumpto non est utendum aequivoce; aut a parte audientis, et hoc non est verum, quia anima, cum sit simplex, non potest plura apprehendere simul. Si vero dicatur quod quia uni repraesentat unum sensum, alii alium, secundum hoc videtur [secundum hoc videtur] quod cum similiter oratio secundum compositionem et divisionem repraesentet uni unum sensum et alii alium, quod in oratione secundum compositionem et divisionem debeat

1. primo] praedicato O.

esse actualis multiplicitas sicut in oratione secundum aequivocationem et amphiboliam.

3. Item videtur quod aequivocatio non differat ab amphibolia nec debeat facere alium locum sophisticum, quia aequivocatio provenit ex multiplicitate dictionis, amphibolia ex multiplicitate orationis; ergo cum unitas dictionis non differat ab unitate orationis, quia unitas partium non facit numerum cum unitate totius, quia sic quodlibet totum esset multa, videtur ergo quod aequivocatio non differat ab amphibolia.

Item, albedo in pede et in toto corpore non differt nisi secundum materiam; ergo videtur quod nec multiplicitas in dictione et oratione.

4. Item, sicut contingit credere multa esse significata proper multitudinem signorum, ita contingit credere esse unitatem significati propter unitatem signi et econverso; ergo videtur quod debemus habere unum locum sophisticum qui fieret ex eo quod signa essent plura, significatum unum, sicut habemus ex eo quod signum est unum et significata plura.

5. Item, cum aequivocatio fiat tripliciter, ex significatione et con-significatione et transumptione, videtur quod deberet ponere paralogismum ex transumptione secundum aequivocationem.

6. Item, cum aequivocatio fiat penes casus, ut ‘quicumque sunt episcopi sunt homines, sed isti asini sunt episcopi, ergo isti asini sunt homines’, videtur quod deberet ponere talem paralogismum.

7. Item, quaeritur quare potius ponat exemplum de diversitate temporis quam alterius accidentis.

8. Item, videtur quod in suo exemplo sit amphibolia et non aequivocatio. Ita enim est in appellationibus quod terminus communis accidentalis supponens verbo de praeterito supponit pro praesentibus et pro praeteritis; \ergo cum dicitur ‘laborans sanabatur’ li ‘laborans’ supponit pro praesentibus ac pro praeteritis/ ratione ordinationis eius /227rB/ cum verbo praeteriti; ergo cum aequivocatio fiat in sola dictione et non in dictione ordinata cum alia, videtur quod hoc exemplum non sit de aequivocatione.

9. Item, quaeritur utrum aequivocatio impedit formam syllogismi inferentis.

Et videtur quod non, quia si dicatur ‘omnis canis currit, marina belua est canis, ergo marina belua currit’ hic est modus et figura; ergo cum forma syllogismi Priorum sit modus et figura, hic est syllogismus Priorum; et ita aequivocatio non impedit formam syllogismi inferentis.

Sed contra: Non fit sumptio sub medio; ergo neque ibi est figura neque modus.

<*Ad 1*> Ad primum dicendum est quod commune per praedicacionem prius est quam speciale, sed commune per participationem t<sup>h</sup>uiusmodi sequitur extrema; † et huiusmodi sunt communes per participationem, participant enim inter se aequivocationem et amphiboliam.

<*Ad 2*> Ad aliud dicendum quod illa oratio dicitur habere actualem multiplicitatem, sive illud nomen, quod significat plura existens una secundum materiam et formam; quia forma et actus idem. Unde orationes secundum aequivocationem et amphiboliam dicuntur habere actualem multiplicitatem quia ipsae existentes eadem secundum materiam et formam significant plura quantum est de se, dicuntur vero illae orationes significare potentialem multiplicitatem quae significant plura et sunt eaadem<sup>1</sup> secundum materiam, non tamen secundum formam; quia materia et potentia idem. Unde orationes secundum compositionem et divisionem et accentum potentialem multiplicitatem significant sive generant, quia sub identitate vocis secundum substantiam plura significant. Ista vero dicuntur habere phantasticam multiplicitatem non quia apparent esse multiplices et non sunt, sed quae sunt ex eo quod unum est diversimode collatum; quia phantasia est prima virtus conferens, quia proprii sensus et particulares non conferunt sed solum apprehendunt — ‘a’ enim de se non est multiplex, sed ex collatione eius cum hoc quod dico ‘musa’ et hoc uod dico ‘poeta’ plura significant.

<*Ad 3*> Ad aliud dicendum quod licet pars in ratione partis non habeat aliam scientiam a scientia totius, tamen illud quod est pars potest habere aliam unionem a suo toto. Unde dictio in quantum est pars orationis, licet non habeat aliam unionem ab oratione, tamen in quantum est signum comparatur ad suum significatum sicut oratio ad suum significatum, et habet aliam unitatem a toto. Unde dicendum quod cum aequivocatio proveniat ex diversa significatione dictionis, et amphibolia ex diversa significatione orationis, alia autem sit unitas in specie dictionis et orationis, quia unitas dictionis quantum ad logicum est unitas indivisibilis,<sup>2</sup> unitas orationis est unitas colle<ctiva>. Sed si dicatur ‘punctus est unus’ ‘domus est una’ ‘mundus est unus’, non est unum

1. eaadem] eadem O.

2. indivisibilis] vel individualis O compendio indi<sup>l</sup> usus.

eiusdem rationis, quia punctus est unus unitate indivisibilitatis, domus unitate colle<sup>c</sup>tiva sive aggregatione, mundus unus unitate ordinis (non enim mundus habet unam formam). Similiter cum ‘unitas’ dicatur aequivoce de unitate dictionis et orationis, constat quod motivum principium aequivocationis et amphiboliae differunt in specie, et ideo sunt loci diversi.

Et si opponatur quod communicant in defectu, unde cum<sup>1</sup> determinat eorum reductionem simul reducit aequivocationem et amphiboliā et figuram dictionis, ergo deberent convenire in apparentia et non esse loci diversi. —

Et dicendum quod defectus est multitudo sive pluralitas; sed pluralitas, sive sit hominum sive angelorum sive punctorum, non dicitur aequivoce sicut unitas; ergo cum unitas sit motivum principium, non possunt communicare in motivo principio licet in defectu communicent.

Item, loci non distinguuntur sophistici ad invicem penes defectum sed penes causam apparentiae, et propter hoc licet communicent in defectu, nihilominus possunt esse loci diversi cum different in motivo principio.

<*Ad 4*> Ad aliud dicendum quod licet aliquis deciperetur credendo significata esse plura cum signa sint plura, non tamen secundum locum sophisticum, quia locus sophisticus est apprens syllogismus non existens, unde sophista quaerit apparentiam. Sed si aliquis crederet syllogismum non valere in quo ponuntur plura nomina ex eo quod crederet plures res respondere illis, iam crederet syllogismum esse non syllogismum, et ita non deciperetur secundum locum sophisticum. Sciendum tamen quod non est aequivocatio si dicatur ‘nomen est unum. /227vA/ ergo res una’, quia nomen non debet sumi ut conceptum sed ut exercitum †prout in ipso exercitu credo illud significare unum.†

<*Ad 5*> Ad aliud dicendum quod quia transumptio non inest dictioni per orationem neque orationi per dictionem, sed inest aequaliter utrisque, ideo non ponit aliquam orationem ex transumptione secundum aequivocationem in illa parte in qua determinat modos communes.

<*Ad 6*> Ad aliud dicendum quod casus est accidentis respectivum et principium constructionis, et ideo cum aequivocatio fiat in dictione secundum se et absolute sumpta, amphibolia ex dictione comparata ad aliam, casus non facit aequivocationem sed potius amphiboliā. Unde si dicatur ‘quicumque sunt episcopi sunt homines, isti asini sunt episcopi,

---

1. cum] hic O.

ego isti asini sunt hominis', ibi est amphibolia ex diversa ratione construendi.

<*Ad 7*> Ad aliud dicendum quod quia tempus non est principium constructionis verbi neque participii cum alio, ideo potius ponit exemplum de consignificatione temporis quam alterius accidentis, quia aequivocatio fit in dictione absoluta. Et si opponatur quod tempus est principium ordinandi verbum vel participium cum adverbio, et ita cum alio, dicendum quod adverbium non est pars quantum ad logicum.

<*Ad 8*> Ad aliud dicendum est quod huiusmodi multiplicitas non attenditur ex ordinatione huius participii 'laborans' cum verbo praeteriti, sed a se, quia omne participium praesentis temporis de se<sup>1</sup> plura significat tempora. Unde quantum ad hoc quod sit ibi aequivocatio non necesse est ut apponatur ibi verbum, quia diversa suppositio non facit aequivocationem, ut si dicatur 'album fuit disputaturum' hic non est aequivocatio, unde dicit Aristoteles quod articulus appositus non impedit aequivocationem, quia hoc quod est 'hic Coriscus' est aequivocum sicut 'Coriscus',<sup>a</sup> sed potius est ibi figura dictionis.

<*Ad 9*> Ad aliud dicendum quod aequivocatio et alii loci sophistici impediunt primo et principaliter syllogismum probantem, ex consequenti syllogismum inferentem. Quia cum dicitur 'omnis canis currit, marina belua est canis, ergo marina belua currit', aut sumitur ibi vox circumscripta significatione, et sic non est ibi locus sophisticus, quia tantum valet 'omnis canit currit' quod 'omne B est A', sed in talibus terminis non est locus sophisticus; aut sumuntur significationes sub illis vocibus, et sic, cum non resumatur idem medium sed ponantur quattuor termini, non est forma syllogismi Priorum.

1. *praesentis temporis de se] de se praesentis temporis O.*

a. Arist. SE 17.175b18-27